2024 年４月 25 日

各 位

会 社 名  株式会社ストリーム

代表者名  代表取締役社長     齊 藤 勝 久

(コード番号：3071 東証スタンダード市場)

問合せ先    取締役管理本部長   斉   向 東

(TEL．03-6823-1125)

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社である株式会社ヤマダデンキについて、支配株主等に関する事項は、以下
のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2024 年１月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

㈱ヤマダデンキ その他の関係会社 20.5 ― 20.5 ―

㈱ヤマダホール

ディングス

その他の関係会社

の親会社
― 20.5 20.5 東京証券取引所プライム市場

(注)当社のその他の関係会社である㈱ヤマダデンキは、㈱ヤマダホールディングスの完全子会

社であります。

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 理由

㈱ヤマダデンキ 当社は同社とフランチャイズ契約を締結しており、商品仕入やフランチャイ

ズフィーの支払等の重要な取引関係が存在するため

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

(1) 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け

当社は、㈱ヤマダデンキとの間でフランチャイズ契約を締結し、主として家電商品の供給を

受け、又、資本提携を行っております。

㈱ヤマダデンキは、当社の議決権の 20.5％を所有しており、当社のその他の関係会社であ

りますが、事業活動を行う上での承認事項など同社からの制約はありません。

(2) 親会社等の企業グループに属することによる事業上のリスク及びメリット

 ㈱ヤマダデンキとのフランチャイズ契約に基づき、主に家電商品を中心として、当社の重要

な商品供給元となっております。

なお、㈱ヤマダデンキとのフランチャイズ契約が解消、更新されなかった場合、又は当社に

不利な内容に更新された場合には、安定的な仕入に支障が生じる等、業績に影響を及ぼす可能

性があります。

(3) 親会社等の企業グループに属することによる事業上の独立性の確保に関する考え方

当社は、親会社等の企業グループと類似した事業を営んでおりますが、ネット通販専業者と

いう点で明確な事業の棲み分けがなされております。また、当社は事業活動を行う上での承認

事項など親会社等の企業グループからの制約は無く、独自の経営判断が行える状況にあること

から、一定の独立性が確保されていると認識しております。

４. 支配株主等との取引に関する事項

（2024 年１月 31 日現在）

種類
会社等の名
称又は氏名

所在地
資本金又
は出資金
(千円)

事業の内
容

又は職業

議決権等
の所有

(被所有)割合
(％)

関連当事者との関係 取引の内容
取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

法人主

要株主

㈱ヤマダ

デンキ

群馬県

高崎市
100,000

家電

小売業

（被所有）

直接 20.5

商品仕入先

当社のフランチャイ

ザー

商品仕入
21,267,860

(注)
買掛金 1,180,930

販 売 手 数
料

246,640
(注)

未払金 19,747

営 業 保 証
金

―
差入

保証金

200,000
(注)

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 当社は、㈱ヤマダデンキから商品仕入を行っておりますが、取引関係については随時見直しを行

っており、仕入価格については双方の合意に基づく価格により決定しております。

(2) 当社は、㈱ヤマダデンキとフランチャイズ契約を締結しており、販売手数料率については当該契

約において決定しております。

(3) 営業保証金については、当社と㈱ヤマダデンキにおけるフランチャイズ契約において決定してお

ります。

以上